貨物運送事業者各位

拝啓　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

　平素は、当協会の業務運営に格別なるご配慮を賜り厚く御礼申し上げます。

　さて、今般の環境問題への意識が高まる中、エコドライブにおいてもハイブリッドカ

ー等の普及対策事業等が全国で展開されているところであります。

　当協会としても、日頃から省エネ運転に取り組むことにより、環境問題の改善や輸送

コストの低減、事故防止等の効果が期待できることから、安全意識の高揚及び省エネ運

転に対する知識の向上を図ることを目的として、第１０回エコドライブ・コンテストを

下記のとおり開催する運びとなりました。

　各事業者におかれましては、業務ご多忙の折り大変恐縮ですが、選任運転者のご参加

をお願いいたします。

敬具

１． 令和元年１１月１６日（土）　９：００より開会式

２． 九州沖縄トラック研修会館

８：４５までに５階第一研修室に集合

３． 別紙の申込用紙に必要事項を記入のうえ、

１０月３０日（水）までに当協会あて

ＦＡＸ等にて申し込みをしてください

４． １０トンダンプ部門８名、４トンカーゴ部門８名、

２トンカーゴ部門８名、計２４名

５． 当日は、免許証の携行及び運転に適した服装で

参加をお願いします

開 催 日 時

開 催 場 所

参 加 申 込

定 員

そ の 他

沖 ト 協 発 第 １ ７ ７ 号

令和元年１０月１１日

公益社団法人沖縄県トラック協会会長

（ 公 印 省 略 ）

令和元年度　第１０回　エコドライブ・コンテストの開催案内について

記

令和元年　　月　　日

標記コンテストに下記の者が申し込みいたします

免許証の写し貼り付け欄

※　申し込みいただく個人情報は、本コンテストに必要な範囲内で使用します。

※　定員に達し次第、申し込みを締め切る場合があります。

※　文字は丁寧に記入してください。営業所名、氏名のふりがなも必ず記入してください。

※　申し込み後は必ず（公社）沖縄県トラック協会まで確認をお願いします。

※　お問い合わせは（公社）沖縄県トラック協会　ＴＥＬ０９８－８６３－０２８０まで

令和元年度　第１０回　エコドライブ・コンテスト　申込用紙

参 加 部 門 参 加 者 氏 名 生 年 月 日

１０トンダンプ
・

４トンカーゴ
・

２トンカーゴ

ふりがな

昭和
・
平成

　　年　　月　　日

（公社）沖縄県トラック協会 宛

ＦＡＸ ０９８－８６３－３５９１

会 社 名

営 業 所 名

連 絡 先

担 当 者

１．目的

　日頃から、省エネ運転に取り組むことにより、環境問題の改善や輸送コス

トの低減、事故防止等の効果が期待できることから、安全意識の高揚及び省

エネ運転に対する知識の向上を図ることを目的とする。

２．主催

公益社団法人 沖縄県トラック協会

３．協力

沖縄日野自動車株式会社

いすゞ自動車九州株式会社

株式会社かみもり

４．期日

令和元年１１月１６日（土）９：００開始

５．場所

九州沖縄トラック研修会館

６．出場資格

①　会員事業者の運転者であること

②　２年連続参加した者は参加出来ない

③　事業者内より参加人数は最大３名までとする

④　各部門において必要な運転免許を取得している者

上記資格をすべて満たしている者

７．競技部門

・１０トンダンプ部門、４トンカーゴ部門、２トンカーゴ部門

・各部門の参加人数を８名とし、全体で２４名以内とする

第１０回　エコドライブ・コンテスト

実施要綱

-　1　-

８．審査項目

①　学科競技

・４０分の時間をもって、一般常識・運転常識・車両構造に関する知識

　等について全３０問の単答式（○×方式）により試験を行う。

・１問５点×３０問＝１５０点満点とする。

②　実科競技（路上約８．１㎞）

・設定された公道上の区間において省エネ運転の燃料消費量を計測し、燃

　料最少消費者より１位とし次の表１のように配点を行う。

表１

・制限時間を２２分とし、それを超えた場合、表１の配点より３０秒毎に

　１０点減点を行う。

③　総合得点

・学科競技１５０点、実科競技３５０点、合計５００点満点とする。

９．表彰

・各部門を通して、総合得点１位の成績者へ（公社）沖縄県トラック協会長

　より最高得点賞を贈る。

・各部門で、総合得点１位から３位までの成績者へ（公社）沖縄県トラック

　協会長より表彰状を贈る。同位の成績者が複数いた場合は、年齢の高い者

　を上位とする。

７位 ８位

350点 330点 310点 290点 270点 250点 230点 210点

１位 ２位 ３位 ４位 ５位 ６位

-　2　-

１．学科競技

　制限時間を４０分とし、一般常識・運転常識・車両構造に関する知識等の

習得状況について全３０問を出題し採点する。

　①問題は伏せて配布し、答えは別紙の解答用紙に記入する。

　②問題用紙を確認し、文字の不明等があれば挙手にて係員に聞くこと。

　　但し、問題の内容に触れる者には回答しないこととする。

　③退席可能時間は、試験開始から２０分経過後とし、問題用紙・解答用紙

　　を伏せて、速やかに退出し、廊下等での雑談は遠慮されたい。

　④試験終了については５分前の予告をする。

　⑤その他質問等がある場合は手を挙げて係員に聞くこと。

２．実科競技

　路上約８．１㎞の区間において交通法規を遵守し、安全運転に努め、省エ

ネ運転について採点を行う。

　①競技車には、計測員が同乗することとする。

　②省エネ運転は、競技車両に取り付けた燃費計で計測された数値で審査す

　　る。

　③コースの走行順路は、別紙コース図の示すとおりとするが、細部は同乗

　　計測員の指示するとおりとし、不明な点がある場合には速やかに尋ねる

　　こと。

　④制限時間を２２分とし、それを超えた場合、３０秒毎に１０点減点を行

　　う。

競技の進行について

・選手は指定された場所に待機し、実科競技開始の時刻になると誘導員が案内

　するので、指定された地点にて競技車に乗車する。

・出発地における発進は、同乗計測員による「発進」の指示に従って速やかに

　発進すること。

・競技は同乗計測員が「発進」を指示したときから、コース終着点で駐車状態

　にするまでとし法令に従い、正しい運転に努めること。

第１０回　エコドライブ・コンテスト

競技要領

-　3　-

第１０回　エコドライブ・コンテスト実科競技コース図（約８．１㎞）

-　4　-